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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В условиях меняющегося климата вызывает

интерес исследование многолетних тенденций всех климатических

характеристик, как в глобальном, так и в региональном масштабах [5, 30, 77, 78,

79, 81]. Параметры ветра в большей или меньшей степени влияют на все сферы

человеческой деятельности, включая работы по подготовке и пуску ракет

космического назначения (РКН). Значения параметров ветра, критичные для

выполнения той или иной технологической операции, отражены в

эксплуатационной документации на каждую РКН. Значения метеорологических

параметров близких к критическим, фиксируются 5–7 раз в год, однако перенос

времени даже одного пуска РКН обеспечивает огромные финансовые потери.

Анализ многолетних изменений параметров ветра на территории России показал,

что скорость приземного ветра в течение 1936–2006 гг. почти на всей территории

России имела тенденцию к уменьшению [14, 59, 70, 71]. В то же время динамика

характеристик ветра в свободной атмосфере изучалась не столь активно [66, 67,

96, 97]. Эксплуатационная документация на РКН ориентирована на

повторяемость средних и максимальных характеристик ветра. Для исследуемых

территорий эти характеристики определялись более 30 лет назад. На фоне

наблюдающихся изменений климата характеристики ветра требуют уточнений.

Кроме параметров ветра необходимо учитывать развитие в атмосфере

опасных конвективных явлений погоды (гроза, ливневый дождь), которые могут

оказать существенное влияние на ход выполнения работ с РКН: в период их

подготовки на техническом комплексе, транспортировки на стартовый комплекс,

подготовки на стартовом комплексе и во время пуска. В связи с этим развитие

конвекции и формирование опасных конвективных явлений погоды постоянно

контролируют специалисты метеорологической службы космодромов для того,

чтобы с максимальной заблаговременностью предупредить должностных лиц,

которые руководят подготовкой и пуском РКН, для сведения к минимуму

воздействия опасных явлений погоды на технические средства и специалистов,
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выполняющих работы. В связи с вышесказанным изучение характеристик

конвекции и опасных конвективных явлений погоды в районе космодромов

является актуальным.

Цель работы – изучение особенностей многолетнего хода ветрового

режима и развитой конвекции в районе космодромов «Байконур» и «Восточный».

Для достижения цели решались следующие задачи:

– Определить характеристики ветра от поверхности земли до высоты 25 км в

районе космодромов «Байконур» и «Восточный».

– Выявить многолетние направленные тенденции характеристик ветра в

разных слоях свободной атмосферы.

– Выявить многолетние направленные тенденции высоты и скорости ветра

нижней границы полярной тропопаузы.

– Проанализировать многолетнюю изменчивость грозовой активности в

районе космодромов.

– Определить значения термодинамических индексов неустойчивости

атмосферы в дни с опасными конвективными явлениями и рассчитать

статистические характеристики этих индексов в дни, когда наблюдается гроза и в

дни, когда грозы нет, но все признаки наличия развитой конвекции (конвективные

осадки) присутствуют.

– Выделить месяцы наиболее благоприятные в метеорологическом

отношении для пусков РКН с территории космодромов «Байконур» и

«Восточный».

Объект исследования – слой атмосферы от поверхности земли до высоты

25 км над территориями космодромов «Байконур» (Казахстан, Кызыл-Ординская

область) и «Восточный» (Россия, Амурская область).

Материал и методы исследования. Исходным материалом для

исследования характеристик ветра у поверхности земли в районе космодромов

«Байконур» и «Восточный» послужили материалы фактических наблюдений за

периоды 1956–2013 гг. и 1985–2014 гг. соответственно. Для изучения

характеристик ветра в свободной атмосфере до высоты 25 км применены

8

уникальные данные аэрологического зондирования атмосферы на станции

Байконур и данные станции Благовещенск за период 1985–2014 гг. Для изучения

направленных тенденций характеристик ветра использованы данные реанализа

NCEP/NCAR пространственного разрешения 2,5° х 2,5° для 17 стандартных

уровней атмосферы до высоты 10 гПа с интервалом в 6 часов, за период 1948–

2014 гг. Для анализа метеорологических элементов в дни, когда пуски РКН

переносились по метеорологическим условиям в районе космодрома «Байконур»,

отработан набор синоптического материала. Рабочим материалом для выявления

особенностей грозовой активности в районе космодромов «Байконур» и

«Восточный» послужили данные о числе гроз, систематизированные за период

1956–2013 гг. и 1985–2013 гг.

Выводы получены при использовании синоптических методов, пакетов

прикладных программ Microsoft Office, Statistica, MatLab.

Научная новизна работы.

– Получены вертикальные профили средних значений скорости и

направления ветра до высоты 25 км (с разрешением в один километр). Для

территории космодромов получено, что скорость приземного ветра имеет

тенденцию к уменьшению.

– Выявлены многолетние направленные тенденции в изменении скорости

ветра в нескольких слоях верхней тропосферы и нижней стратосферы за

последние 67 лет.

– Уточнена высота и скорость ветра нижней границы полярной тропопаузы

в разные месяцы года в южном районе Казахстана.

– Определены соотношения зональной и меридиональной составляющих в

разные месяцы года и их многолетние изменения в районе космодромов.

– Определены динамика и структура рядов грозовой активности в районе

космодромов.

– Определены пороговые значения индексов неустойчивости атмосферы,

при которых в атмосфере Амурской области развиваются грозы.

Научная и практическая значимость работы.
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Получена картина вертикальной структуры и многолетней динамики (за

последние 67 лет) распределения скорости и направления ветра в слое от

поверхности земли до высоты 25 км. Выделены месяцы наиболее благоприятные

в метеорологическом отношении для пусков РКН. Уточнены климатологические

характеристики на уровне тропопаузы в районе космодрома «Байконур». Изучена

структура и динамика грозовой активности над территориями космодромов,

определены термодинамические характеристики атмосферы в дни с грозой,

позволяющие идентифицировать очаги мезомасштабной конвекции,

определяемые со спутников Terra и Aqua.

Результаты работы могут быть применены при проектировании РКН, при

планировании пусков РКН, а так же для определения зон мезомасштабной

конвекции, полученных по данным спутников Terra и Aqua. В частности,

результаты работы могут быть использованы при разработке программно-

алгоритмического обеспечения для проведения расчетов устойчивости

возмущенного движения и управляемости ракет-носителей (РН) «Ангара – 1.2»,

«Ангара – А5», «Протон – М». Кроме того, результаты работы будут актуальны

для расчетов устойчивости движения и управляемости РН при действии ветровых

возмущений и послужат основой для статистического моделирования движения

РН. О востребованности результатов исследования свидетельствуют сертификаты

и дипломы, полученные от Госкорпорации «Роскосмос».

Степень достоверности расчетов, представленных в работе,

подтверждается большим объемом и качеством анализируемых данных

наблюдений, корректным комплексным использованием современных методов и

средств математического аппарата, оценками статистической значимости

результатов, а так же их апробацией на различных конференциях и семинарах.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на 9-ти российских и международных

конференциях, в частности:

– Всероссийской молодежной научно-практической конференции с

международным участием «Современные достижения и проблемы в области
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изучения окружающей среды» (ООО «ТЛ Красный угол» – 2014), (Барнаул, 1 –

8.08.2014 г.).

– Международной школы-конференции молодых ученых «Изменения

климата и природной среды северной Евразии: анализ, прогноз, адаптация» (М.:

ГЕОС. – 2014), (Кисловодск, 14 – 20.09.2014 г.).

– XI Международной Школы молодых ученых им. А.Г. Колесника (ТМЛ-

Пресс. – 2014), (Томск, 15 – 19.09.2014 г.).

– III Всероссийской научно-практической конференция с международным

участием «Современные проблемы географии и геологии» (ООО «Новые

Печатные Технологии» – 2014), (Томск, 11 – 12.11.2014 г.).

– Всероссийской открытой конференции по физике облаков и активным

воздействиям на гидрометеорологические процессы, посвященной 80-летию

Эльбруской Высокогорной комплексной экспедиции АН СССР (Нальчик, 7 –

9.10.2014 г.).

– Всероссийской молодёжной научно-практической конференции

«Космодром «Восточный» и перспективы развития российской космонавтики»

(Углегорск – Благовещенск – Москва, 5 – 6.06.2015 г.).

– II Международной научной конференции «Климатология и гляциология

Сибири» (Томск, 20 – 23.10.2015 г.).

– Международной конференции и школе молодых учёных по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды

ENVIROMIS (Томск, 11 – 16.07.2016 г.).

– Всероссийской молодёжной научно-практической конференции «Орбита

молодёжи» и перспективы развития российской космонавтики» (Москва –

Самара, 8 – 9.09.2016 г.).


[…]


функция (б) для метеостанции Благовещенск

Автокорреляционная функция

Благовещенск

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,170 ,1248

14 +,119 ,1292

13 -,105 ,1334

12 -,183 ,1375

11 -,134 ,1415

10 -,049 ,1454

9 -,031 ,1492

8 +,001 ,1528

7 +,264 ,1564

6 -,086 ,1599

5 +,095 ,1634

4 -,031 ,1668

3 +,210 ,1701

2 +,225 ,1733

1 +,201 ,1765

Lag Corr. S.E.

0

14,17 ,5126

12,31 ,5812

11,46 ,5720

10,84 ,5425

9,07 ,6154

8,17 ,6123

8,05 ,5287

8,01 ,4324

8,01 ,3316

5,17 ,5226

4,88 ,4313

4,54 ,3380

4,50 ,2119

2,98 ,2257

1,30 ,2547

Q p

а

Частная автокорреляционная функция

Благовещенск

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,133 ,1857

14 +,038 ,1857

13 +,211 ,1857

12 -,237 ,1857

11 +,060 ,1857

10 -,220 ,1857

9 -,059 ,1857

8 -,133 ,1857

7 +,347 ,1857

6 -,121 ,1857

5 +,057 ,1857

4 -,139 ,1857

3 +,146 ,1857

2 +,192 ,1857

1 +,201 ,1857

Lag Corr. S.E.

б
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Продолжение приложения 7

Рисунок 7.4 – Автокорреляционная функция (а) и частная автокорреляционная

функция (б) для метеостанции Мазаново

Автокорреляционная функция

Мазаново

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,068 ,1248

14 -,038 ,1292

13 +,023 ,1334

12 -,130 ,1375

11 -,057 ,1415

10 +,074 ,1454

9 -,102 ,1492

8 -,055 ,1528

7 -,032 ,1564

6 +,113 ,1599

5 -,088 ,1634

4 -,042 ,1668

3 +,017 ,1701

2 +,053 ,1733

1 +,242 ,1765

Lag Corr. S.E.

0

5,20 ,9903

4,90 ,9872

4,81 ,9791

4,78 ,9649

3,89 ,9729

3,73 ,9587

3,47 ,9428

3,00 ,9340

2,87 ,8965

2,83 ,8298

2,33 ,8021

2,04 ,7284

1,98 ,5773

1,97 ,3740

1,87 ,1710

Q p

а

Частная автокорреляционная функция

Мазаново

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 +,003 ,1857

14 -,073 ,1857

13 +,111 ,1857

12 -,148 ,1857

11 -,095 ,1857

10 +,145 ,1857

9 -,095 ,1857

8 -,032 ,1857

7 -,103 ,1857

6 +,163 ,1857

5 -,071 ,1857

4 -,050 ,1857

3 +,006 ,1857

2 -,006 ,1857

1 +,242 ,1857

Lag Corr. S.E.

б
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Таблица 8.1 – Интервалы значений индексов для различных состояний атмосферы

Состояние атмосферы
Значения индексов

LIFT, ºС SWEAT KIND, ºС TOTL, ºС CAPE, Дж/кг

Слабо неустойчива

(наличие ливней,

отдельных гроз)
-3 … 0 100 … 200 25 … 30 40 … 45 0 … 1000

Неустойчива

(наличие ливней и

гроз)
-6 … -3 200 … 300 30 … 35 45 … 50 1000 … 2000

Сильно неустойчива
(на всей территории

регистрируются

интенсивные грозы,

град, ливни)

-9 … -6 300 … 400 35 … 40 50 … 55 2000 … 2500

Крайне неустойчива

(гроза, град, смерч) < -9 > 400 > 40 > 55 > 2500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Таблица 9.1 – Итоговая таблица дискриминантного функционального анализа

значений индексов для групп «ливень» и «гроза» (шаг 1)

N=380

Wilks' Lambda: ,80568 approx. F (5,374)=18,041 p< ,0000

Wilks’

Lambda

Partial

Lambda
F-remove p-level

Toler.

1-Toler.

LIFT 0,858560 0,938403 24,54922 0,000001 0,341733 0,658267

KIND 0,819218 0,983470 6,28634 0,012590 0,769420 0,230580

LFCT 0,810234 0,994374 2,11619 0,146587 0,892629 0,107371

CAPE 0,812587 0,991495 3,20806 0,074085 0,342704 0,657296

SWEAT 0,810798 0,993683 2,37777 0,123919 0,740058 0,259942

Таблица 9.2 – Итоговая таблица дискриминантного функционального анализа

значений индексов для групп «ливень» и «гроза» (шаг 2)

N=380

Wilks' Lambda: ,81692 approx. F (3,376)=28,088 p< ,0000

Wilks’

Lambda

Partial

Lambda
F-remove p-level

Toler.

1-Toler.

LIFT 0,876907 0,931594 27,60930 0,000000 0,345311 0,654689

KIND 0,837333 0,975622 9,39510 0,002333 0,820700 0,179301

CAPE 0,825376 0,989756 3,89173 0,049257 0,370311 0,629689
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Продолжение приложения 9

Рисунок 9.1 – Диаграмма размаха индексов LIFT (а) и KIND (б) для состояний

«гроза» и «ливень»

Диаграмма размаха

Среднее

Среднее±Ст.ош.
Среднее±Ст.откл.
Выбросы

Г Л

опасное конвективное явления
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а

Диаграмма размаха
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 Среднее±Ст.ош.
Среднее±Ст.откл.
Выбросы

Г Л

опасное конвективное явление
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15

20
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