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ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию Золотухиной Ольги Ивановны

на тему: «Атмосферные условия, офаничивающие пуски ракет космического
назначения в районе космодромов «Байконур» и «Восточный»,

по специальности 25.00.30 - Метеорология, климатология, агрометеорология, на соис­
кание ученой степени кандидата географических наук.

Актуачьность избранной темы.

Зависимость пусков ракет космического назначения от метеорологических усло­

вий в тропосфере и стратосфере, а также недостаточность современных знаний о регио­

нальных особенностях этих условий, делает избранную тему актуальной.

В условиях меняющегося климата исследование многолетних тенденций всех кли­

матических характеристик, как в глобальном, так и в региональном масштабах вызывает

интерес не только с научной точки зрения, но и с практической. Значения ряда парамет­

ров атмосферы критичны для подготовки к старту и успешного пуска ракет космического

назначения.

Несмотря на то, что анализ многолетних изменений параметров ветра на террито­

рии России в последние полтора десятилетия указывает на тенденцию к уменьшению ско­

рости ветра при увеличении повторяемости слабого ветра и уменьшении повторяемости

более сильного, изменчивость характеристик ветра в свободной атмосфере демонстрирует

разную направленность.

Актуальность темы усиливается возникшими неопределенностями на рубеже X X I

века в изменениях многолетних тенденций многих характеристик климатической систе­

мы, включая изменения глобальной температуры, по которой принято судить о величине

усиливающегося антропогенного влияния на климат.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформу­

лированных в диссертации.

Научные положения сформулированы корректно, полученные выводы и практиче­

ские рекомендации подтверждают обоснованность и доказанность защищаемых положе­

ний.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и реко­

мендаций, сформулированных в диссертации.

Достоверность научных результатов и выводов диссертационной работы подтвер­

ждается статистической обеспеченностью исследуемых параметров, использованием

апробированных методов обработки данных, оценками статистической значимости ре­

зультатов, согласованностью основных результатов и выводов с существующими пред-
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ставлениями о тенденциях исследуемых характеристик, непротиворечивостью получен­

ных результатов с имеющимися в литературе данными.

Научная новизна исследования заключается во всестороннем анализе на совре­

менном материале вертикальной структуры ветра в слое от поверхности земли до высоты

25 км и её многолетних изменений. При этом получены новые научные результаты, име­

ющие практическое значение.

Получены обновленные климатологические характеристики на уровне максималь­

ного ветра и тропопаузы в районе космодрома «Байконур». Получены сведения о структу­

ре и динамике грозовой активности над территориями космодромов, определены термо­

динамические характеристики атмосферы в дни с грозой.

Уточнены высота полярной тропопаузы над районами космодромов и скорость

воздушных потоков на ее уровне.

Выявлены многолетние направленные тенденции в изменении скорости ветра в не­

скольких слоях верхней тропосферы и нижней стратосферы за последние 67 лет.

Определены соотношения зональной и меридиональной составляющих их скоро­

сти ветра в разные месяцы года и их многолетние изменения над Северным Казахстаном и

Амурской областью.

Выделены месяцы наиболее благоприятные в метеорологическом отношении для

пусков ракет космического назначения.

Результаты, полученные на современном материале, и выявленные в работе тен­

денции характеристик ветра особенно важны в условиях изменяющегося климата. Так бы­

ло обнаружено, что на рубеже веков многолетняя тенденция усиления средней скорости

ветра над территорией космодрома «Восточный» сменилась тенденцией ослабления ветра.

Примечательно, что в это же время многолетняя тенденция глобального потепления кли­

мата, наблюдавшаяся в последней четверти XX века, сменилась паузой в глобальном по­

теплении.

Заслуживает внимания тот факт, что для усиления достоверности получения новых

характеристик атмосферы соискатель дублировал некоторые исследования, привлекая ис­

ходные данные для анализа из разных источников. Так было обнаружено, что средние

значения скорости ветра по данным реанализа ЫСЕР/ЫСАЯ совпадают со значениями

скорости, полученными с помощью аэрологического зондирования, но значения средних

квад рати чес ких отклонений по данным реанализа в несколько раз меньше, чем по радио-

зондовым данным. Это говорит, о наличии ограничений применения реанализа для оценки

изменчивости характеристик ветра для применения на практике.
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Практическая значимость результатов

Результаты работы могут использоваться для определения оптимальных сроков за­

пусков и для расчетов устойчивости движения и управляемости ракет-носителей при дей­

ствии ветровых возмущений, а также могут служить основой для статистического моде­

лирования движения ракет-носителей. О востребованности этих результатов свидетель­

ствуют сертификаты и дипломы, полученные от Госкорпорации «Роскосмос».

Найденные пороговые значения индексов неустойчивости атмосферы позволят

идентифицировать очаги мезомасштабной конвекции и определять направление их пере­

мещения по результатам зондирования атмосферы со спутников.

Диссертационная работа состоит из пяти глав.

/лав(7 / диссертации носит преимущественно обзорный характер. В ней представ­

лен обзор литературы по изучаемой теме.

В главе 2 представлены характеристики ветра в районе космодрома «Байконур»:

характеристики ветра у поверхности земли, в свободной атмосфере, характеристики тро­

попаузы, характеристики сдвига ветра.

Замечания по главе 2.

1. На стр.37 показано, что на Байконуре средняя максимальная скорость ветра

наиболее велика в апреле, мае и июне. А на стр.44 отмечено наличие двух максимумов в

ходе средней максимальной скорости ветра, основного в июле и вторичного в январе. На

стр. 46 написано, что март и апрель можно отнести к месяцам с высокой повторяемостью

максимальных скоростей. Нет ли здесь противоречий?

2. На стр.49 указано, что месяцы, рекомендуемые для пусков ракет космического

назначения (только с учетом профиля скорости ветра): февраль и май, а с учётом только

интенсивности сдвига ветра (стр.62) оптимальными являются другие месяцы: июль и сен­

тябрь. Но при этом отсутствует рекомендация по оптимальным срокам ракет с учетом

обоих факторов.

3. Стр. 51 Цитата: «...Полученный нами результат говорит о повышении высоты

полярной тропопаузы за последние десятилетия в среднем на 370 м». На стр. 54 в выводе

тот же результат представлен как увеличение уровня полярной тропопаузы на 330 м за по­

следние десятилетия. А в заключении на стр.122 опять появляется 370 м.

В лаве 3 представлены характеристики ветра в районе космодрома «Восточный»:

характеристики ветра у поверхности земли, в свободной атмосфере, характеристики сдви­

га ветра. Замечаний нет.
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В главе 4 представлены основные тенденции характеристик ветра над районами

космодромов за период 1948-2014 гг. Сравниваются результаты аэрологического зонди­

рования атмосферы и данные реанализа ЫСЕР/ЫСАЯ. Обсуждаются тенденции скорости

и направления ветра за многолетний период.

Замечание.

Стр. 93 «...Анализ характеристик ветра (таблица 15) демонстрирует, что в погра­

ничном слое над территорией космодрома «Байконур»...» Ошибка: должно быть написано

таблица 16.

В главе 5 представлены характеристики конвекции в районе космодромов: дина­

мика грозовой активности, анализ термодинамических индексов атмосферы, описываю­

щих степень развитости конвективной неустойчивости атмосферы, пороговые значения

индексов, для различной вероятности ливней и гроз над территорией Амурской области.

Замечаний нет.

По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 4 статьи в

научных журналах, включенных в перечень ВАК. Соискатель представляла результаты

работы на конференциях разного уровня, включая конференции по перспективам развития

российской космонавтики.

Заключение

В целом, отмеченные недостатки диссертационной работы не снижают ее ценно­

сти, а результаты работы дают основания для ее положительной оценки.

Работа соответствует специальности 25.00.30- Метеорология, климатология, аг­

рометеорология. Содержание диссертации изложено в логически последовательной фор­

ме, стиль изложения достаточно ясный. Диссертация оформлена в соответствии с требо­

ваниями ВАК. Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в авторефера­

те. Текст автореферата диссертации полностью соответствует содержанию диссертации.

Опубликованные автором работы с достаточной полнотой раскрывают содержание дис­

сертационного исследования.

Таким образом, диссертация Золотухиной Ольги Ивановны является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи определения повторя­

емости атмосферных условий, ограничивающих пуски ракет космического назначения в

районе космодромов «Байконур» и «Восточный» имеющей значение для развития косми­

ческой отрасли вообще и эксплуатационных возможностей космодромов «Байконур» и

«Восточный» в частности, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке
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присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Россий­

ской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а ее автор Золотухина Ольга Ивановна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности

25.00.30 - Метеорология, климатология, агрометеорология.

Официальный оппонент.

Доктор географических наук, старший научный со­
трудник, зав. лабораторией исследования послед­
ствий изменения климата.
Федеральное государственное бюджетное учрежде­
ние «Всероссийский научно-исследовательский ин- Шерстюков Б.Г
ститут гидрометеорологической информации - Ми­
ровой центр данных» (ФГБУ «ВНИИГМИ-МЦД»).
249035 г.Обнинск Калужской обл., ул. Королева
6. Тел.8(484)3974690. Е-таИ: Ьоп5@тегео.ги

Подпись Б.Г. Шерстюкова заверяю

Вавилова Н.В.